Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 06/2016/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 29 de julho, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Direção:

1.1 Planejamento Estratégico da Unidade;

1.2 Resultado parcial dos programas: PIBIC/PIVIC/PIBIC-AF;

1.3 Férias de docentes;

1.4 Comissão de Avaliação Institucional;

1.5 Adaptação da Sala 2 – Bloco B;

2. Apreciação da ata da reunião do dia 24/06;

3. Autorização da mudança de códigos das disciplinas da área de transportes da EECA/UFG

para o curso de Engenharia de Transportes FCT/CAP;

4. Oferta de nova turma para 2017 do curso de Especialização em Tratamento e Disposição

Final de Resíduos Sólidos e Líquidos;

5.   Homologação de Ad Referendum da Direção em relação a:

5.1 Relatório parcial da ação de extensão e cultura intitulada “Avaliação da qualidade da

água e a estruturação de um modelo de autodepuração em trecho do Rio dos Bois, Goiás”,

coordenada pelo professor Paulo Sérgio Scalize;

5.2 Relatório parcial do evento intitulado “Exposição de Experiências Municipais de

Saneamento”, coordenado pelo professor Paulo Sérgio Scalize;

5.3 Iniciativa de desenvolvimento de ações acadêmicas em parceria com o Instituto

Superior Técnico (IST) de Lisboa, Portugal, coordenada pelo professor Emiliano Lobo de

Godoi;

5.4 Proposta de ação de extensão e cultura intitulada “Estudos laboratoriais e de campo

para análise de pavimentos”, coordenada pela professora Lilian Ribeiro de Rezende;

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

5.5 Proposta de ação de extensão e cultura intitulada “Análise de patologia dos

revestimentos de argamassa e combate à umidade em edificações históricas – Construtora

Biapó”, coordenada pela professora Helena Carasek Cascudo;

5.6 Proposta de ação de extensão e cultura intitulada “Consultoria para orientação quanto

à execução de piso flutuante sobre manta acústica para o Edifício Poéme”, coordenada

pela professora Helena Carasek Cascudo;

5.7 Relatório final da ação de extensão e cultura intitulada “Assessorias do NUTEA –

Núcleo de Tecnologia das Argamassas e Revestimentos para Pisos Flutuantes”,

coordenada pela professora Helena Carasek Cascudo;

5.8 Proposta de ação de extensão e cultura intitulada “Seminário sobre desempenho das

edificações e eficiência energética”, coordenada pelo professor Oswaldo Cascudo Matos;

5.9 Proposta de ação de extensão e cultura intitulada “Atividades do laboratório de

hidráulica da EECA/UFG”, coordenada pelo professor Joel Roberto Guimarães Vasco;

5.10 Recadastramento da ação de extensão e cultura intitulada “Avanços tecnológicos em

tratamento de águas e águas residuárias”, coordenada pelo professor Francisco Javier

Cuba Teran.

6.  Solicitação de afastamento:

6.1 Afastamento, no período de 27/09 a 01/10, para participação no XXVII Congresso

Latinoamericano de Hidráulica, que acontecerá de 26 a 30 de setembro em Lima, Peru.

Interessado: Alexandre Kepler Soares.

6.2 Afastamento, no período de 13/09 a 23/09, para participação no Congresso

ENASB, que acontecerá de 14 a 16 de setembro em Guimarães, Portugal. Interessado: Paulo

Sérgio Scalize.

7. Progressão por avaliação de desempenho:

Interessado: Nilson Clementino Ferreira

Processo: 23070.002024/2016-41

Relator: Gilson Natal Guimarães

Interessado: Leonardo Barra Santana de Souza

Processo: 23070.008230/2016-64

Relator: Gilson Natal Guimarães

8. Promoção por avaliação de desempenho:

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

Interessado: Paulo Sérgio Scalize

Processo: 23070.007685/2016-62

            Relator: Gilson Natal Guimarães

9. Criação de espaço de convivência para os alunos.

Goiânia, 27 de julho de 2016.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG